Дело № 1-277/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 августа 2017 г. 

<

адрес>

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Гаврилюка И.И. 

при секретаре: Одинкиной О.А.

с участием государственного обвинителя: Пархаевой В.С.

защитника: адвоката Кит Ю.И.

подсудимого: ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> работающего рыбаком в ИП «Соловьев» 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого в силу ст.86 УК РФ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, ст.222-1 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в неустановленные дознанием дату и время, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ «Об оружии», приобрел путем присвоения найденного: три спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибром 5,6 мм (5,6х16R), два военных патрона калибром 5,45 мм (5,45х39), один патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» калибром 9 мм (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона «Парабеллум» (9х19), 3 пули, вставленные в гильзы калибра 7,62 мм патронов образца 1943 г. (7,62х39), три учебных патрона калибром 7,62 мм образца 1943 г., семь патронов калибром 7,62 мм к пистолету образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО3 (7,62х25), один патрон калибром 9 мм к пистолету «Штейр», два учебных патрона калибром 14,5 мм, четыре патрона калибром 12,7 мм, четыре винтовочных патрона калибром 7,62 мм (7,62х54R), два патрона «Лебель» калибром 8 мм (8х50R), один патрон «Манлихер» калибром 8 мм (8х50R), один учебный винтовочный патрон калибром 7,62 мм (7,62х54R), пятьдесят один патрон «Маузер» калибром 7,92 мм (7,92х57) а также магазин, являющийся составной частью нарезного огнестрельного оружия – сменный магазин к 7,62 мм автомату ФИО4 (АК-47, АКМ, АКМС и др.). После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подсудимый принес с собой вышеуказанные боеприпасы в принадлежащий ему гараж № ГК «

<

адрес>» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18.30 час., сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра помещения гаража № ГК «Волна» в пгт. Орджоникидзе были обнаружены и изъяты указанные боеприпасы.

Он же, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ в нарушение ст. 6 Федерального закона РФ «Об оружии», приобрел путем присвоения найденного: неустановленное число артиллерийских снарядов различной модификации, после чего перенес обнаруженные снаряды в принадлежащий ему гараж № в ГК «

<

адрес>» в 

<

адрес> 

<

адрес>, где извлек из них взрывчатые вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: смесевым взрывчатым веществом бризантного действия, тротилом с аммиачной селитрой, общей массой 412 гр.; взрывчатым веществом метательного действия, бездымным порохом, массой 114 гр.; а также смесевым взрывчатым веществом бризантного действия, тротилом с аммиачной селитрой, общей массой 181 гр.; смесевым взрывчатым веществом бризантного действия, гексогеном, тротилом и аммиачной селитрой, общей массой 102 гр.; а также смесевым взрывчатым веществом бризантного действия, тринитрофенолом (пикриновой кислотой) с аммиачной селитрой, общей массой 26 гр.; а также взрывчатым веществом бризантного действия, гексогеном, общей массой 24 гр.; а также взрывчатым веществом класса пиротехнических составов: магний, оксид цинка и алюминий с аммиачной селитрой, общей массой 84 гр.; взрывчатым веществом метательного действия, цилиндрическим бездымным порохом, общей массой 44 гр. Общий вес всех взрывчатых веществ составил 987 гр. После чего ФИО1 хранил указанные взрывчатые вещества в своем гараже по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18.30 час., сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра помещения гаража № ГК «

<

адрес>» в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты данные взрывчатые вещества.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст. 314 УПК РФ, были соблюдены: подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства, в связи с чем, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Действия подсудимого следует квалифицировать по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по ч. 1 ст. 222-1, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней тяжести.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд на основании ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учете у врача – психиатра и врача - нарколога не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г, и» УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, следует считать наличие малолетнего ребенка (л.д.224), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимого, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также личности виновного.Принимая во внимание смягчающие обстоятельства: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также положительную характеристику, отсутствие судимости, суд считает возможным применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- три 5,6 мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения (5,6х16R), два 5,45 мм военных патрона (5,45х39), один 9 мм патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона «Парабеллум» (9х19), 3 пули, вставленные в гильзы 7,62 мм патронов образца 1943 г.(7,62х39), три 7,62 мм учебных патрона образца 1943 г., семь 7,62 мм патронов к пистолету образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО3 (7,62х25), один 9 мм патрон к пистолету «Штейр», два 14,5 мм учебных патрона, четыре 12,7 мм патрона, четыре 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R), два 8 мм патрона «Лебель» (8х50R), один 8 мм патрон «Манлихер» (8х50R), один 7,62 мм учебный винтовочный патрон (7,62х54R), пятьдесят один 7,92 мм патрон «Маузер» (7,92х57), магазин являющийся составной частью нарезного огнестрельного оружия, сменным магазином к 7,62 мм автомату ФИО4 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД РФ (

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.105-107) следует уничтожить;

- смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тротил с аммиачной селитрой, общей массой 412 гр.; взрывчатое вещество метательного действия, бездымный порох, массой 114 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тротил с аммиачной селитрой, общей массой 181 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, гексоген, тротил и аммиачная селитра, общей массой 102 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тринитрофенол (пикриновая кислота) с аммиачной селитрой, общей массой 26 гр.; взрывчатое вещество бризантного действия, гексоген, общей массой 24 гр.; взрывчатое вещество класса пиротехнических составов: магний, оксид цинка и алюминий с аммиачной селитрой, общей массой 84 гр.; взрывчатое вещество метательного действия, цилиндрический бездымный порох, общей массой 44 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.153-154, 178) следует уничтожить;

- предметы в виде металлических фрагментов, оставшиеся после уничтожения взрывоопасных предметов, помещенных в полиэтиленовый прозрачный пакет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.177,179) следует уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.1, 222-1 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ст.222-1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 1 год со штрафом в размере 7 000 (семь тысяч) рублей;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком ОДИН год со штрафом в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующей обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- три 5,6 мм спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения (5,6х16R), два 5,45 мм военных патрона (5,45х39), один 9 мм патрон к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ» (9х18), одну пулю, вставленную в гильзу 9 мм патрона «Парабеллум» (9х19), 3 пули, вставленные в гильзы 7,62 мм патронов образца 1943 г.(7,62х39), три 7,62 мм учебных патрона образца 1943 г., семь 7,62 мм патронов к пистолету образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО3 (7,62х25), один 9 мм патрон к пистолету «Штейр», два 14,5 мм учебных патрона, четыре 12,7 мм патрона, четыре 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R), два 8 мм патрона «Лебель» (8х50R), один 8 мм патрон «Манлихер» (8х50R), один 7,62 мм учебный винтовочный патрон (7,62х54R), пятьдесят один 7,92 мм патрон «Маузер» (7,92х57), магазин являющийся составной частью нарезного огнестрельного оружия, сменным магазином к 7,62 мм автомату ФИО4 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД РФ (

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.105-107) уничтожить;

- смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тротил с аммиачной селитрой, общей массой 412 гр.; взрывчатое вещество метательного действия, бездымный порох, массой 114 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тротил с аммиачной селитрой, общей массой 181 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, гексоген, тротил и аммиачная селитра, общей массой 102 гр.; смесевое взрывчатое вещество бризантного действия, тринитрофенол (пикриновая кислота) с аммиачной селитрой, общей массой 26 гр.; взрывчатое вещество бризантного действия, гексоген, общей массой 24 гр.; взрывчатое вещество класса пиротехнических составов: магний, оксид цинка и алюминий с аммиачной селитрой, общей массой 84 гр.; взрывчатое вещество метательного действия, цилиндрический бездымный порох, общей массой 44 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.153-154, 178) уничтожить;

- предметы в виде металлических фрагментов, оставшиеся после уничтожения взрывоопасных предметов, помещенных в полиэтиленовый прозрачный пакет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.177,179) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: